
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 858 del 18/09/2015 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 
1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE N. 2 ROTATORIE E 

CONNESSA VIABILITÀ COMPLEMENTARE IN 

TERRITORIO DI SELARGIUS. AVVIO PROCEDURE DI 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI VERIFICA PER LA 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE E PRENOTAZIONE 

IMPEGNO DI SPESA  

 

 
 

 

 

 

 

N° 162 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI

 



Proposta di Determinazione Numero 1360 del 17/09/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 
1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE N. 2 ROTATORIE E CONNESSA VIABILITÀ 

COMPLEMENTARE IN TERRITORIO DI SELARGIUS. AVVIO 

PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI VERIFICA PER LA 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA 

 
IL DIRETTORE 

Visti: 

la Deliberazione C.C. n.28 del 18/06/2015 con la quale sono stati approvati il Documento Unico di 

Programmazione – triennio 2015/2017 e il bilancio di previsione per gli esercizi 2015-2016-2017; 

la deliberazione G.C.n° 101 del 03/07/2015 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2015/2017; 

il Provvedimento del Sindaco in data 10.03.2015, prot. n° 7432, con il quale sono state 

confermate all'ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di 

Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, conferite con Provvedimento del  28.02.2014, prot. 

n° 6685;  
 
Premesso che: 

� con determinazione RAS n. 43266/2527 del 30.11.2012 il Comune di Selargius veniva delegato 

alla realizzazione dell’intervento denominato “Lotto 1 – sistema svincolo n. 1 Is Corrias – 
Realizzazione n. 2 rotatorie e connessa viabilità complementare in territorio di Selargius”, per 

un importo di € 2.900.000,00 - CUP F71B13000620006; 

� pertanto, con propria determinazione n.1405 del 24/12/2013, è stato affidato l’incarico per la 

redazione del progetto preliminare dei lavori di cui trattasi, agli ingg. Giovanni Murgia (Tecnico 

dell’Area 5) e Nicola Concas (attualmente Tecnico dell’Area 6); 

� con lo stesso atto è stato individuato il RUP nell’ing. Cecilia Cannas ed il gruppo di 

lavoro a supporto dello stesso RUP. 
 

Considerato che: 

� il progetto preliminare deve essere sottoposto a verifica ai sensi dell’art. 44 del DPR 

207/2010; 



� l’importo del contratto a base d’asta ammonta ad € 1.985.334,66; 

� non è possibile, ai sensi dell’art. 47 del DPR 207/2010, sottoporre a verifica il progetto 

preliminare attraverso le strutture interne della stazione appaltante in quanto il progetto è 

stato redatto da progettisti interni e gli uffici tecnici dalla stazione appaltante non sono dotati 

di un sistema interno di controllo di qualità; 

� è giustificato pertanto l’affidamento dei compiti in oggetto a strutture esterne alla stazione 

appaltante in possesso di un sistema interno di controllo di qualità, dimostrato attraverso il 

possesso della certificazione di conformità alla norma UNI EN ISO 9001; 

� l’importo netto degli onorari quantificato dal Responsabile del Procedimento, in € 4.706,06, 

risulta al disotto della soglia € 40.000,00 prevista dall’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 e 

degli artt. 21 lett. b) e 27 del regolamento comunale per l'acquisizione di lavori, forniture e 

servizi in economia approvato con Deliberazione C.C. n. 76 del 22.06.2010; 

 

Dato atto che: 

� la Provincia di Cagliari ha approvato e pubblicato sul sito www.provincia.cagliari.it l’Elenco di 

operatori economici qualificati cui affidare servizi di tecnici d’importo stimato inferiore a 

100.000,00 euro ai sensi degli articoli 57 comma 6, 91, comma 2 e 125, comma 11 del D.Lgs 

163/2006; 

� tale elenco è stato utilizzato in occasione dell’affidamento dell’incarico di verifica per la 

progettazione preliminare dei “Lavori di completamento del Campus della Scienza della 

Tecnica e dell’Ambiente” di importo a base di gara pari a € 5.206.998,42, di cui alla 

determinazione n. 1115 del 4.11.2014; 

� il servizio di cui trattasi dovrà essere espletato da soggetti aventi le stesse competenze; 

Atteso di dover procedere all’individuazione del candidato, in attuazione dei principi 

comunitari di parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, con il 

quale negoziare per il conferimento del suddetto incarico all’interno dell’elenco di cui al punto 

precedente; 

Il CIG è ZA3161C1CA 

Vista la documentazione (Lettera di invito) predisposta dal Responsabile del 

Procedimento; 

 
Attesa altresì la necessità ed opportunità di procedere alla prenotazione di apposito 

impegno di spesa; 

 

Accertata la disponibilità in conto del Cap. 75010108 “Incarichi professionali“ - Cod. 

Ministeriale ex D.Lgs. 118/2011  4.01.2.0202 del Bilancio 2015 di cui in parte dispositiva; 

 
        Visti gli artt. 183 e 192 del D.lgs 267/00;  

 
 

 
             D E T E R M I N A  

 

1. Di avviare, per le motivazioni espresse in premessa e fatte salve nel dispositivo, le 

procedure, per l’affidamento del servizio relativo all’incarico di verifica della progettazione 

preliminare, ai sensi dell’art. 48 del DPR 207/2010, dei lavori di “Realizzazione n. 2 



rotatorie e connessa viabilità complementare in territorio di Selargius”, CUP 
F71B13000620006 – CIG ZA3161C1CA, da espletarsi in attuazione dei principi comunitari 

di parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/06 e degli artt. 21 lett. 

b) e 27 lett. b) del regolamento comunale per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi in 

economia approvato con Deliberazione C.C. n. 76 del 22.06.2010; 

 

2. Di approvare la lettera d’invito con i suoi allegati, predisposta dal Responsabile del 

Procedimento; 

 

3. Di assumere apposita prenotazione di impegno per complessivi €. 5.971,05, contributi ed 

IVA inclusi, a valere sul Cap. 75010108 “Incarichi professionali“ - Cod. Ministeriale ex D.Lgs. 

118/2011  4.01.2.0202, della competenza Esercizio Bil. 2015. 

 

RUP: C. Cannas        

 

IL DIRETTORE D'AREA  

Adalberto Pibiri 
 



Determinazione Nr° 858 del  18/09/2015  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


